⁵⁹ Anche da tale divieto, per M.P. Baccari scaturirebbe il riconoscimento giuridico dell’unione servile: (non capisco questa citazione Ead è un autore, o una sigla o cosa?) EAD., *Concetti ulpiane per il “diritto di famiglia”*, I, cit., 47; EAD., *Il conubium nella legislazione di Costantino*, in *Poteri religiosi e istituzioni: il culto di San Costantino imperatore tra Oriente e Occidente*, cit., 204, la quale scrive: «il divieto di separare le “famiglie” degli schiavi implica, a mio avviso, un valore

la c.d. “famiglia del servo” che da quel momento non sarebbe più stato possibile disgregare come avveniva in precedenza.

Dalla lettura del testo della costituzione, appare evidente che Costantino non utilizza il termine *familia*⁶⁰ per indi-

giuridico del rapporto, sia pure qualificato altrove (nella costituzione del 319 CTh. 12,1,6) come *contubernium*», specificando inoltre: «un riconoscimento giuridico, e non soltanto “umano”, viene dato da Costantino alle unioni servili [...] valore e conseguenza giuridiche del rapporto non consentono che per queste unioni si parli di un rapporto di mero fatto» (49).

⁶⁰ Sui differenti significati del sostantivo nelle fonti, ed in particolare per *familia* nell’accezione di *adgnatorum, item cognatorum corpus*, rinvio a H.E. DIRKSEN, v. *Familia*, in *Manuale latinitatis fontium iuris civilis Romanorum*, Berolini 1837, 366. Per la derivazione di *familia* da *famulus*: A. ERNOUT-A. MEILLET, v. *Famulus*, *Dictionnaire étymologique de la langue latine: histoire des mots*⁴, Paris 1959, 215. Ma vedi anche O. HEY, v. *Familia*, in *Thesaurus Linguae Latinae*, 6.1, 1912-1926, coll. 234 ss. Di grande interesse, per le diverse accezioni di *familia* in senso tecnico-giuridico, la lettura di Ulpiano in D. 50.16.195.1-5 (*Ulpianus libro 46 ad edictum*): “*Familiae*” appellatio qualiter accipiatur, videamus. Et quidem varie accepta est: nam et in res et in personas deducitur. In res, ut puta in lege duodecim tabularum his verbis “adgnatus proximus familiam habeto”. Ad personas autem refertur familiae significatio ita, cum de patrono et liberto loquitur lex: “ex ea familia”, inquit, “in eam familiam”: et hic de singularibus personis legem loqui constat. 2. Familiae appellatio refertur et ad corporis cuiusdam significationem, quod aut iure proprio ipsorum aut communi universae cognationis continetur. Iure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura aut iure subiectae, ut puta patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias quique deinceps vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptes et deinceps. Pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus: denique et pupillum patrem familias appellamus. Et cum pater familias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere: singuli enim patrum familiarum nomen subeunt. Idemque eveniet et in eo qui emancipatus est: nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. Communi iure familiam dicimus omnium adgnatorum: nam etsi patre familias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familiae appellabuntur, qui ex eadem domo et gente proditi sunt. 3. Servitutium quoque solemus appellare familias, ut in edicto praetoris ostendimus sub titulo de furtis, ubi praetor loquitur de fami-